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شیفت از بالا به پایین پوتین
جنگ اقتصادی، اولین یا تنها ترین قدم پوتین؟

در پی اوج گیری تنش ها میان روســیه و ترکیه و در حالی 
که بسیاری از کارشناســان و تحلیل گران در پی محاسبه 
قدم های ولادیمیر پوتین در برابر بازی خطرناک اردوغان 
هستند، آنچه مشخص شده این است که در اولین اقدام 
روسیه و دولت پوتین دست به اقدامات اقتصادی و به نوعی 
شــروع جنگ اقتصادی بر علیه ترکیه کرده است. از چند 
روز قبل به شکل تدریجی نظام عملیات اقتصادی روسیه 
بر علیه دولت اردوغان آغاز شــده و به تدریج منسجم تر و 

سازمان یافته تر میشود.
ایــن امر در همین ابتدا یک معنی اساســی در پی دارد. در 
حالی که بســیاری منتظر برخورد نظامی هرچند به شکل 
محــدود بین ترکیه و روســیه بوده اند و ســعی در تجزیه و 
تحلیــل پیامد های یــک چنین برخورد نظامی داشــتند، 
حرکت دولت پوتین به سمت ابزارهای اقتصادی به معنی 
 )High Politics( حرکت از سیاست سطح بالا یا خشن
 )Low Politics( به سمت سیاست ســطح پایین یا نرم
است. موضوعی که به ویژه در رهیافت لیبرالی به سیاست 

بین الملل بر اثر گذاری آن تاکید شده است.
رییس جمهور روســیه چهار روز پس از اینکــه ترکیه یک 
جنگنده روســی را ســرنگون کرد، فرمانی را برای اعمال 
شــماری از تحریمهای اقتصادی تنبیهی علیه این کشور 
امضــا کرد. این فرمان خواســتار پایان یافتن توافق ســفر 
بدون روادید میان روسیه و ترکیه و تشدید کنترل شرکتهای 
هواپیمایی ترکیه در روســیه به دلایل امنیتی شــده است. 
دیمیتری پوســکوف، ســخنگوی ولادیمیر پوتین اظهار 
کرده ضربه ای که به روســیه وارد شــده کم ســابقه بوده 

اســت. بنابراین طبیعی است که واکنشــی مطابق با این 
تهدید صورت بگیرد.

با این همه یک مقام بلندپایه ترکیه به رویترز گفت: تحریمها 
فقط بن بســت به وجود آمده میان مسکو و آنکارا را وخیم 
خواهد کرد. اما دســتیاران پوتین می گوینــد وی از اینکه 
رجب طیــب اردوغان، رییــس جمهور ترکیــه هنوز بابت 
ســاقط کردن یک جنگده روســی در نزدیک مرز سوریه و 
ترکیه عذرخواهی نکرده، خشمگین است. در فرمانی که در 
وب سایت کرملین منتشر شده، از نیاز به حمایت از امنیت 
روسیه و شهروندان روسی در برابر فعالیتهای مجرمانه یا 

غیرقانونی صحبت شده است.
پوتین در ایــن فرمان به دولت دســتور داده فهرســتی از 
کالاها، شرکتها و مشاغلی که تحت ممنوعیت مذکور قرار 
می گیرند را تهیه کند. بعضی از تدابیر تنبیهی پیش از این به 
صورت غیررسمی اعلام شده اند. ترکیه عمدتا محصولات 
غذایی و کشاورزی و منسوجات به مسکو می فروشد و یکی 
از محبوبترین مقصدهای گردشگران روس است. سالانه 
حدود چهار میلیون شــهروند روســیه به این کشــور سفر 
می کنند. ســخنگوی پوتین اظهار کرده است به تصور او، 
حداکثر 200 هزار شهروند ترکیه در خاک روسیه هستند.

پوتیــن این فرمــان را چنــد روز پیش از برگزاری نشســت 
تغییرات جــوی در پاریس امضا کــرد در حالیکه اردوغان 
پیش از این ابراز امیدواری کرده بود که این نشست فرصتی 
برای بهبود روابط با مســکو فراهم کند. پوســکوف اظهار 
کرده پوتین از درخواســت ترکیه برای ملاقات با اردوغان 
در حاشــیه کنفرانس پاریس مطلع بوده اما به انجام چنین 

دیداری اشاره نکرده است. در این بین وزارت خارجه ترکیه 
به مردم این کشــور توصیه کرد از سفرهای غیرضروری به 

روسیه خودداری کنند.
روسیه پنج شنبه گذشته تشــدید کنترل بر واردات غذایی 
ترکیــه را آغاز و اعلام کرد حــدود 15 درصد از این واردات 
مطابق با استانداردهای ســلامت غذای روسی نیستند. 
اوایل امســال پس از اینکه اروپا روســیه را بر ســر الحاق 
شبه جزیره کریمه تحت تحریمهای اقتصادی قرار دارد، 
کرملین هم محصولات اروپایــی متعددی را ممنوع کرد. 
این ممنوعیت صعود نرخ تورم بــه 15.6 درصد را در این 

کشور بدنبال داشت.
با در نظر گرفتن اینکه صیفی جات ترکیه 20 درصد از کل 
نیاز روسیه را تامین می کند و برنامه آنکارا برای افزایش سه 
برابری حجم تجارت با روسیه به 100 میلیارد دلار تا سال 
2020، تیرگی روابط دو جانبه تنها به روسیه لطمه نخواهد 
زد، بلکه اقتصاد ترکیه را که در حال احیا از ماه ها بی ثباتی 
سیاســت اســت هم متضرر می کند. دیمیتری مدودف، 
نخست وزیر روســیه پیش از این در بیانیه ای گفته بود این 
پروسه ممکن است شامل حال پروژه های سرمایه گذاری 
متعددی شــود کــه گواهی بر ســطح بــالای اعتماد در 
همــکاری ما بــا ترکیــه بوده انــد. توافقــات و پروژه های 

سرمایه گذاری ممکن است متوقف یا لغو شوند.
ترکیه یکی از بزرگترین شــرکای تجاری روسیه با تجارتی 
بــه ارزش 44 میلیــارد دلار در ســال گذشــته و یکــی از 
بزرگترین خریداران نفت و گاز طبیعی این کشــور اســت. 
روســیه همچنین نخســتین نیروگاه برق هسته ای ترکیه 

را که در مرسین اســت، می سازند که ممکن است با ادامه 
تحریمهای اقتصادی، از آن کنار بکشد. الکسی اولیکایف، 
وزیر اقتصاد روسیه پیش از این اظهار کرده بود باید تدابیری 
اتخاذ شوند که بدون تاثیر گذاشتن بر همکاری شرکتهای 

روسی با همتایان ترک و شرکایشان، موثر واقع شوند.
آنچه مســلم اســت این که جنگ اقتصادی بین روسیه و 
ترکیه کلید خورده است و تا چندی دیگر احتمالا با افزایش 
تنش های بین دو طرف به اوج خود میرسد. حرکت پوتین 
برای تبدیل سیاســت سطح بالا یا خشــن به سیاست نرم 
نشــان از نوعی حســاب گــری در حــرکات و کنش های 
کرملین در یک چنین موقعیت حساســی دارد. روسیه به 
خوبی میداند که هم ناتو هم ترکیه به دقت رفتارهای روسیه 
در این شــرایط را زیر نظر دارند و در نتیجه قدم های پوتین 

و روسیه مبنای عملی برای آنها خواهد بود. 
اما به جد میتوان گفت که این جنگ اقتصادی به همین جا 
ختم نخواهد شد. با گسترش تنش های میان دو کشور که 
البته از سابقه ای طولانی و چند قرنی برخوردار است، و به 
احتمال زیاد با گســترده شدن این کنش های اقتصادی، 
دوره ای سرد و پر خطر در روابط خارجی دو کشور آغاز شده 
است که به ویژه با توجه به میزان تلاقی منافع و حوزه نفوذ 
دو کشور در منطقه میتواند به درگیری های شاید محدود تر 
نظامی نیز منجر شود. به هیچ وجه نمیتوان با قطعیت گفت 
که این اقدامات اقتصادی تا کجا ادامه خواهد یافت، اما با 
توجه به زمینه اقدام و کنش های دو طرف میتوان حدس 
زد که جنگ اقتصادی پوتین بر علیه اردوغان، اولین و نه 

آخرین اقدام روسیه در این مورد خواهد بود.

تولید ۲ میلیون خودروی مشترک ایرانی-ایتالیایی
»لیچا ماتیولــی« در همایش بزرگ 
تجــاری ایــران و ایتالیــا در تهران 
با اشــاره به ســفر رئیس جمهوری 
اســلامی ایران بــه ایتالیــا گفت: 
اهمیت ایران در سیســتم صنعتی 
ایتالیــا به نحوی اســت که گمانش 
ســفر رئیس جمهــور ایــران به این 

کشور اســت که البته به خاطر حوادث اخیر تروریستی 
در فرانســه این سفر لغو شــد و امیدواریم به زودی این 
اتفاق رخ دهد. رئیس کمیته بین المللی کنفدراسیون 
صاحبان صنایــع ایتالیا افــزود: ایتالیــا تصمیم دارد 
ماموریت تجاری و صنعتی مهمی را در ایران داشــته 
باشد و امکان گسترش تجارت میان دو کشور را بیش 
از هر زمان دیگری فراهم آورد، این در شرایطی است 
که تا پیش از تحریم ها حجم روابط تجاری به 2 میلیارد 
یورو صادرات به ایران و 4.۷ میلیارد یورو واردات از ایران 

هم افزایــش یافته بــود. وی ادامه 
داد: آینده روابط تجاری میان ایران 
و ایتالیا بسیار روشن است و در حوزه 
نفت و گاز، اتومبیل و مکانیک، مواد 
ساختمانی، انرژی های تجدیدپذیر و 
تجهیزات پزشکی آمادگی همکاری 
وجــود دارد. ماتیولی خاطرنشــان 
کــرد: از مارس 2014 تا مــارس 2015 رویه ای برای 
تولیــد مشــترک خــودرو، اتوبــوس و کامیــون میان 
رخ داده و اســتراتژی مــا برای آینده تولیــد 2 میلیون 
دستگاه خودرو میان ایران و ایتالیا است. رئیس کمیته 
بین المللی کنفدراسیون صاحبان صنایع ایتالیا تصریح 
کرد: تــلاش ما این اســت که در حوزه شــرکت های 
کوچک و متناسب به توافق مناسبی با ایران دست یابیم 
و همزمان با کاهش تحریم ها در حوزه بانکی و توسعه 

فعالیت های صنعتی بیش از گذشته فعال شویم.

سود وام خرید کالا ۲۸ درصد شد
گاه از چالش جدید اعطای  یک مقام آ
کارت های اعتباری خرید کالا خبر 
داد. وی در گفت وگو با فارس با اشاره 
به تأخیر ایجاد شده در اجرای طرح 
فروش اقســاطی کالاهــای تولید 
داخل به کارمندان و بازنشســتگان 
دولت، اظهار داشــت: در ابتدا قرار 

بود هزار میلیــارد تومان برای اجرای این طرح از منابع 
بانک مرکزی تأمین اعتبار شود اما در حال حاضر بانک 
مرکزی این مساله را قبول ندارد و تأمین اعتبار این طرح 
گاه ادامه  را به گردن بانک ها انداخته است. این مقام آ
داد: در این شرایط بانک ها نیز زیر بار پرداخت تسهیلات 
با ســود 16 یا 1۷ درصد نمی روند و عنوان می کنند اگر 
تولیدکنندگان سود 9 درصدی را به آنها پرداخت کنند و 
از مشتریان نیز سود 16 درصدی دریافت شود، حاضر به 
تخصیص اعتبار بابت اجرای این طرح خواهند بود. وی 

تصریح کرد: به این ترتیب نرخ موثر 
سود 9 درصدی نقدی پرداخت شده 
از ســوی تولیدکنندگان به بانک ها 
حــدود 12 درصد خواهد بــود که با 
احتساب سود 16 درصدی دریافتی 
از مشــتریان، نرخ موثر تسهیلات 
بانکــی حــدود 28 درصد حســاب 
می شــود.  او ادامه داد: اجرای طرح فروش اقساطی 
کالا در حالی با تأخیر روبه رو اســت که این مساله باعث 
تشــدید رکود در بازار شده و بسیاری از مردم برای خرید 
کالا دست نگه داشته اند تا از وام بانکی برخوردار شوند.  
وی افزود: در عین حال مسؤولان بانک مرکزی نگرانند 
در طرح فروش اقســاطی لوازم خانگی نیز با استقبال 
بیش از حد تصور )مانند فروش اقساطی خودرو( روبه رو 
شــوند و به همین دلیل نتوانند اعتبار لازم برای اجرای 

طرح را تأمین کنند.

شرایط فروش قسطی 
مسکن

نائب رئیس کانون سراســری انبوه ســازان مسکن و 
ساختمان کشور گفت:  فروش اقساطی مسکن طرح 
انبوه ســازان برای خروج رکود در بازار مسکن بود که 
در طی چند روز آینده با تفاهم بانک مســکن اجرایی 
خواهد شد. حسن محتشم گفت:  سال گذشته کانون 
سراسری انبوه سازان کشــور مواردی را برای خروج 
مســکن از رکود با عنوان بســته پیشــنهادی تقدیم 
رئیس جمهور کرد که در پی دستور معاون اول رئیس 
جمهور جلسات متعددی در باره بررسی پیشنهادات 
انبوه سازان تشکیل شــد که یکی از موارد آن فروش 

اقساطی یا لیزینگ مسکن بود.
وی افــزود: در بحــث فــروش اقســاطی مســکن 
، انبوه سازان واحدهای ســاخته  شده خود را با توافق 
خریدار بصورت اقســاطی واگذار می کنند که لازمه 
آن تضمینی است که بواسطه بانک صورت می گیرد تا 
کل اقساط به موقع تسویه و سند ملک به نام فروشنده 
زده شود. محتشم با بیان اینکه بانک سند را در اختیار 
دارد و پولی دریافت نمی کند گفت: انبوه  ســاز پول را 
پرداخت می کند و انتظار دارد که این موضوع بصورت 
شفاف بررسی شــود و بانک کارمزد بابت خدماتی که 

ارائه می کند دریافت کند.
وی درباره نرخ پیشــنهادی سود ازجانب انبوه سازان 
گفت: این سود 2 درصد بیش از تورم است به اضافه 
اینکه بانک مســکن 4درصد بابــت تضمین کارمزد 
دریافت می کند. بانک مســکن تا مبلغ 100 میلیون 
تومان تضمین می کند و اخیراً اعلام آمادگی مبنی بر 
100میلیون تومان تعهد پرداخت این اقساط را کرده 
اســت اما هنوز به مرحله، اجرا در نیامده اســت. اگر 
فروش اقســاطی از جانب انبوه ســازان صورت گیرد 

رونق در بازار بوجود می آید.
وی تصریح کــرد:  انبوه ســازان آمادگــی واگذاری 
واحدهای مســکونی با اقســاط بلند مدت 10 تا 15 
ســاله ندارند و این می تواند با مدت کمتر و در شرایط 
زمانی کوتاه با توافق خریدار و فروشنده صورت گیرد 
تا مجدد وارد چرخه تولید شــود. وی درباره اینکه این 
طرح به چــه واحدهایی تعلق می گیــرد گفت: برای 
شهرهای متوسط و کوچک 200 میلیون تومان برای 
شــهرهای بزرگ مثل تهران حداقل تا 400 میلیون 
تومان اســت که می تواند برای واحدهای کوچک با 
 متقاضیان مســکونی کــه در همین نــرخ باقی ماند 

کمک شود.
وی ادامــه داد: دولت از صندوق توســعه ملی برای 
رونق بخشــهای مختلف اقتصادی برداشــت کرده 
اســت و در صورت امــکان برای بخش مســکن با 
برداشــت 200 میلیون دلار از صندوق توســعه ملی 
،  ســرمایه اولیه برای این بخش در نظر بگیرد. دولت 
این پول را در اختیار بانک مسکن یا در اختیار شرکتی 
با این سرمایه اولیه قرار دهد تا با این سرمایه و کمک 
انبوه سازان به جذب ســپرده  در بخش مسکن اقدام 
شود؛ تا این ارقام وارد چرخه ارائه تسهیلات به بخش 
ساخت وســاز و هم اینکه بخشی از این پول با عنوان 
وام در اختیار خریدار و متقاضی قرار دهد تا نسبت به 
واحدهای آماده شده اقدام کنند.  باید این کار در یک 
دوره کوتاه مدت شرایطی را بوجود آورد تا مجدداً پول 

به چرخه تولید باز گردد.
وی درباره متراژ واحدهای بزرگتر نیز گفت: بانکهای 
خصوصی در گذشــته تا ۷0درصد قیمت ملک را وام 
می دادند و تا 2 میلیون تومان در ماه قسط می گرفتند. 
در 10 ســال گذشته بســیاری از افراد اقدام به خرید 
ملک کردند. این تجربه موفقی بود که اکنون اجرایی 
نمی شــود. فروش اقساطی مســکن در بخش های 

پیش فروش و واحدهای ساخته شده است.

رصدخانه

میانگین فروش دلار به ۳۶۷۰ تومان رسید
بــازار تهــران  امــروز در 
بــا  ز هــا  ر ا قیمــت 
نوســان هایی بعضا شدید 
بــه ســیر صعــودی خود 
ادامــه داد. بهای دلار در 
ساعت 11:30 به 3680 
تومــان هــم رســید اما با 

36۷0 تومان درج قیمت شــده که نســبت 
به آخرین نرخ معاملاتی در روز گذشــته 5 

تومان رشد نشان می دهد. 
اولین قیمــت معاملاتی یورو در صبح امروز 
3890 تومــان بــود کــه در مقایســه با روز 
گذشــته 20 تومان رشد داشــت اما در این 

تومــان   3880 لحظــه، 
قیمت خورده اســت. این 
نرخ 10 تومــان بالاتر از 
روز گذشــته اســت. نرخ 
فــروش یــک درهــم در 
بازار تهران 1004 تومان 
اســت که 4 تومان رشــد 
داشته اســت. در بازار ســکه، طرح جدید 
بــا 500 تومان کاهــش 906 هزار و 500 
تومان، طرح جدید با 2500 افزایش 908 
هــزار و 500 تومــان، طرح قدیــم با هزار 
تومان رشــد 90۷ هــزار تومــان به فروش 

می رسد.

رد شایعه قطع یارانه خریداران خودرو
سید احمد میدری، معاون 
امور رفاهی وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در گفت وگو 
بــا خبرنــگار خبرگــزاری 
فــارس، در پاســخ بــه این 
ســوال که آیا یارانه افرادی 
که با استفاده از تسهیلات، 

خودرو خرید کرده اند حذف خواهد شد یا خیر؟ 
اظهار داشــت: چنین چیــزی صحت ندارد. 
اخیرا شــایعه ای در فضای مجــازی مبنی بر 
حذف یارانــه خریداران خودرو با تســهیلات 
دولتی منتشر شده بود که این موضوع توسط 
معاون وزیر تکذیب شــد. میــدری همچنین 

با اشــاره به اینکــه تاکنون 
2 میلیــون و 200 هزار نفر 
از یارانه بگیران از فهرست 
۷5 میلیــون نفــری حذف 
شــده اند، گفت: این روال 
طبق قانــون ادامه خواهد 
داشت. وی گفت: در برخی 
خانواده ها فرزند دارای مغازه، مادر دارای خانه 
و پدر هم نیز املاک متعــددی را دارد و با این 
حال برای حذف یارانه در سامانه اعتراض ثبت 
می کنند. وی گفت: افرادی که برای بار دوم 
نسبت به حذف یارانه اعتراض می  کنند، با آنها 

تماس گرفته می شود.

خبر نوبخت در مورد مطالبات فرهنگیان بازنشسته
محمدباقر نوبخت رئیس 
سازمان مدیریت و برنامه 
ریزی کشــور در حاشــیه 
کنفرانس توسعه و عدالت 
آموزشــی درباره مطالبات 
بازنشســته  فرهنگیــان 
گفت: هــم در خصوص 

پرداخــت مطالبــات بازنشســتگان و هم در 
ترمیم حقوق آنان و نیز برای ارتقای دریافت 
حقــوق شــاغلان کــه از طریق رتبــه بندی 
معلمــان انجــام می شــود، درحــال تلاش 
هســتیم و همه ایــن مــوارد در بودجه 95 در 
چند ردیف گنجانده شده است. وی همچنین 

گفــت: نخســتین بــار در 
بودجه سال 95 ردیف ویژه 
ای برای عدالت آموزشی در 
نظر گرفتــه ایم. وی گفت:  
بســیاری از مدارس کپری 
امروز به مدرسه تبدیل شده 
است اما وجود یک مدرسه 
کپری بعــد از گذشــت 36 ســال از پیروزی 
انقلاب، خبری خوشــی نیســت که بتوان از 
کنار آن گذشت. نوبخت افزود: اگر بخواهیم 
به سمت عدالت آموزشــی پیش برویم باید به 
مسائل اقتصادی جامعه نیز بپردازیم و این ها 

از یکدیگر جدا نیست.

اقتصاد


